ATA DA ViCÉgi
yA SÉTIMA LEGISLATURA,. EM 27-9-201 7.

Aos vinte e sete dias do mês de setembro

Plenário Otávio Rocha'do Palácio Aloísio Filho, a Câmara Municipal de Porto. Alegre. As
nove horas e quarenta e sete minutos, foi realizada a chamada, na qual. registraram presença
Aderi .Sell, Airto Ferronato, Alvoni Medina, Cassio Trogildo, Comandante Nádia. Dr;
Goulart, José Frestas, Jogo Cardos Nedel, Luciano Marcantânio, Marmelo. Sgarbossa, Mauro
Pinheiro, Me.ndes Ribeiros Moisés Maluco .do Bem, Mânica Letal, .Paulinho. Motorista, Paulo

Brum., Reginaldó Pujol, Ricardo Gomes e Solta Cavedon. Constatada a existência de quórum
deliberativo, o Presidente declarou abertos os trabalhos e foi iniciada a ORDEM« DO DIA.

Ainda, durante a Sessão} registraram presença Aldacir Oliboni, André Carús, Cassiá Carpes,
Clàudiõ ianta= Dr. Thiago, Fe'jipe Camozzatõ, Fernanda Melchionna, Idenir Cecchim, João
Bosco- Vaz, Mauro Zacher, Márcib Rins Ely, Prof. Alex Fraga, Professor Wambert RobeNo
Robáina, Rodrigo Maroni, Tarciso Flecha Negra e, Valter Nagelstein. Em Discussão Geral e
Votação, foi apreciado o Prometo de Lei Complementar do Executivo n' 013/17 (Processo n'l
2262/1 7)? após ser discutido por Regihaldo PÜól, Airto Ferronato, Felipe Camozzato e Valterl
Nagelstein. Durante a apreciação do Prometo de Lei Complementar do Executivo n' 013/1 7.
Comandante Nádia cedeu seu tempo de discussão a Valter Nagelsteint; Na ocasião. foi
apregoada a Emenda n' 38, .assinada Õór Clàudio Janta e Professor Wambert, aó Prometo de
Lei Complementar do Executivo n' 013/17, e foi aprovado Requerimento de autoria de
Clàudio Janta, Solicitando que essa Emenda fôsse dispénsada do envio::}.à apreciação de
Comissões Pemaanentes. Após, foi apregoada a Emenda n' 39, assinada por Idenír Cecclüm e
Mandes Ribeiro;ao Pmjeto de. Lei Complementar d6 Executivo .n' 013/17, e foi aprovado
Requerimento de autoria de Mendes Ribeiro, solicitando que essa Emenda fosse dispensada
do envio à apreciação de Comissões Permanentes.- A segui.r, foi apregoado Requerimento de
autoria de Mendes Ribeiro, deferido pelo Presidente, solicitando 'a sütação em destaque (ia
Emenda n' 39 aposta ao Projeto de Lei(:implementar do Executivo n' 0]3/17. Também. foi
apregoada a Subemenda n' 01, assinada por Adeli Sell, Marmelo Sgarbossa e Soâia Cavedon. à
Emenda n' 30 aposta ao PrcÜeto de Lei Complementar do Executivo n' 01 3/1 7, .e foi aprovado
Requerimento de autoria dejoÊia Cavedon, solicitando que essa Subemenda fosse dispensada

=.='::*iH'E==; '::=:'UU==:à,::i:.=1,:':'?:iÜ.;='=i:=: S=
,.'Subemenda h' 01 aposta à Emenda n' 30 ao Prometo dq Lei Complementar do Executivo n'
013/1 7, Ainda, foi apregoada a Emenda n' 40, assinada por Adeli Sell, Fernan(ia Melchionna.
Marmelo Sgarbossa e Sofra. Cavedon, ao' Prometo de -Lei Complementar do Executivo n'
013/17, e foi aprovado.Requerimento de autoria' de Sofra Cavedon, solicitando que essa
Emenda fosse dispensada do envio à apreciação de.Comissões Permanentes. A seguir foi
apregoado Requerimento de autoria de Sofra Cavedon, deferido pelo Presidente," solicitando a
votação em destaque da Emenda n' 40 aposta ão Prometo de Lei'Coinplementardo Executivo
n' 01 3/1 7:"Também, foi apregoada a Emenda n' 41 , assinada por Clàudio Janta e Márcio Bens

Ely, ao Prqeto de Lei Cómplementaf do Executivo n' 013/] 7, e foi aprovado Requerimento
de autoria de Clàudio Janta, solicitando. que essa Emenda fosse dispensada do envio à
apreciaç;ao de.Comissões Permanentes.. Após, foi apregoada a Subemenda n' 01, assinada por
Mauro Pinheiro e Moibés Maluco do Bem, à Emenda n', 01 aposta ao Prometo. de Lei
Complementar do Executivo n' 013/17, e foi- aprovado Requerimento de autoria:de Moisés

Maluco do Bem, solicitando .que essa Subeménda fosse dispensada do envio à apreciação de
Comissões Permanentes. A seguir, foi apregoado Requerimento de autoria de Sofra Ca;edort

Prometo de Lei Complementar do Executivo n' 01 3/1 7. Também, foi aprovado' Requerimento
de autoria de Robertó Robaina, solicitando a retirada de tramitação da Emenda n' 1 7 aposta ao
Prometo -de Lei Complementar do Executivo n' 01 3/1 7. Ainda, foi apregoado Requerim$1«o de

autoria de Alvoni Medina e José Frestas, deferido pelo Presidente, solicitando ,a iPtiliíll& de
DBF:FPW

FI.02(029'SEI'SLO
tramitação da Emenda n' 3 1 aposta ao Prometo de Le

Após, foi apregoado Requerimento dç autoria de Airto Ferronato, deferido pelo Presidente,
solicitando a votação.em destaque da Subemenda n' 01 aposta à Emenda n' 36 ao Prometo de
Lei Complementar.do Executiv(i n' 013/17. Também, foi apregoada a Subemenda n' 02.
assinada por Reginaldo Pujol, à Emenda n' 05 aposta ao Prometo de Lei Complementar do
Executivo n' 013/17, e foi aprovado Requerimento de autoria de Reginaldo Pujol, solicitando
que essa Subenaenda 6ossê dispensada do envio à apreciação de Comissões Permanentes. A
seguir, foi apregoado Requerimento de autoria de Reginaldo Pujol, deferido pelo Presidente,
solicitando a votação em destaque da Subemenda n' 02 aposta à Emenda n' 05 ao Pr(feto de
Lei Complementar do.Exec(itivo n' 013/1 7. Após, foi apregoada a Subemenda h' 01. assinada
por P110fessor Wambert, à Emenda n' 26 aposta ao Projeto de Lei Complementar do Executivo

n' 01 3/1 7, e foi aprovado Requerimento de autoria de Jogo Carlos Nedel, solicitando que essa
Subemenda fosso dispensada do envio à apreciação dç Comissões Permanentes. Ainda. foi
apregoada a Subemenda n' 01, assinada por Alvoni Medina e José Frestas, à Emenda ü' 38

aposta .ao. Prometo de Lei Complementar do Executivo n' 013/17. Após, foi aprovado
Requerimento de autoria de Alvoni Medina e José Frestas, solicitando que' a Emenda n' 38 e
sua Subemenda n' Ol; apostas ao Projeto de Léi Complementar do Executivo n' 013/17.
fossem dispensadas di) envio à apreciação de Comissões Permanentesl Também. foi
apregoado Requerimento'de autoria de Alvoni Medina e José Freitás, deferido .pelo
Presidente, solicitando a votação em destaque da Emenda n' 38 e de sua Subemenda n' 01.
apostas ao Prometo de Lei ..Complementar do Executivo n' 013/17, .Os trabalhos foram
suspensos das dez horas..e vinte e quatro minutos às dez horas e trinta e seis minutos. Em
prosseguimento, foi apregoado Requerimento de autoria de Moisés Maluco do Bem, deferido
pelo Presidente, solicitando a retirada de tramitação da Subemenda n' 01 aposta à Emenda Dü
OI. ao Prometo de Lei..Complementar do Executivo n' 013/17. Também, foi apregoada a
Subemenda n' 02, assinada por Moisés Maluco do Bem .e Tarciso FlechaNegra, à'Emenda n'
01 aposta ao Projeto de. Lei Complementar do Executivo n' 013/]7, e foi aprovado
Requerimento de;.autoria de Tarciso Flecha Negra, solicitando que essa Subemenda fosse
dispensada do envio : à apreciação de Comissões Permanentes. Após, foi apregoado
Requerimento de autoria de Tarciso Flecha Negra, deferido pelo Presidente, solicitando a
votação em destaque da'Subemenda n' 02 aposta à Emenda.n' 01 ao Prometo de Lei
Complementar. do Executivo n' 013/1 7. Também, foi apregoada a Emenda n' 42, assinada por
Clàudio Janta, Femanda Melchionna, Márcio Bens Ely, Prof. Alex Fraga e Soíia Cavedon, ao
Prometo de Lei Complementa" do Executivo n' 013/]7,. e foi aprovado Requerimento-.de
autoria de Clàudio Janta, solicitando qüe essa Emenda fosse dispensada do envio à apreciação
de Comissões. Permanentes. A seguir, foi apregoado Requerimento de autoria de Clàudio

Janta,.deferido pelo Presidente, solicitando a'votação em destaque da Emenda n'-42 aposta ao
Prometo de Lei Complementar do Executivo n' 01 3/1 7. Ainda, foi apregoado Requerimento de
autoria de Dr. Thiago, deferido pelo Presidente,solicitando a votação eú destaque de todas as
Emendas e Subemendas apostas ao ,Prometo de Lei Complementar do Executivo n' 013/17 e
ainda não destacadas. Os trabalhos foram suspensos das dez horas e quarenta e um minutos às
onze horas e quatorze minutos. Foi votada destacadamente e aprovada a Emenda n' O.l aposta
ao Prometo de Lei Complementar do Executivo n' 013/17, por trinta e três votos SIM e umal
ABSTENÇÃO, em votação nominal solicitada por Cassio. Trogildo, tendo votado Sim Adelil
Sell, Airto Ferronato, Aldacir Oliboni, Alvoni Medina, Ahdré Caras, Cassio :Trogildo, Cassiá
Carpes, Clqudio Janta, Dr. Goulart, l)r. Thiago, Felipe Camozzato, Femanda Melchionna.
Idenir Cecchim, José Freiras, Jogo Borco Vaz, Jogo Carlos Nedel, Luciano Maicantânio.
Marmelo Sgarboisa Mauro Pinheiro,, Mauro Zacher, Mandes Ribeiro, Moisés Maluco do
Bem, Márcio Bins Ely, Mõnica Leal, Paulinho Motorista, Paulo Brum, Prof. Alex Fraga,
Professor Wambert, Reginaldo Pujol, Ricardo Gomes, Roberto Robaina, Sofra Cafedon e
I'arciso Flecha Negra e optado pela Abstenção Valter Nagelstein. Foi votada destacadamente

e.aprovada a Subeillenda n' 02 aposta à Emenda n' OI ao Prometo de Lei-complemNltl
DBF-FPW

FI.03(029'SEI'SLO
Executivo ü' 013/17, por trinta.e um votos SIM, dois votos N
após per encaminhada à votação por Jogo Bosco Vaz, Tarciso Flecha Negra, Moisés Maluco
do Bem, Idenir Cecchím, Professor Wambert, Cassiá Carpes,; Reginaldo Pul.ol, Felipe
Camozzato,.Clàudio Janta, Roberto Robaina e Airto Ferronato, em votação nom-mal solicitada
por Mauro Zacher; tendo votado Sím Aderi Sell, Aldacir Oliboni, Alvoni Medina. André
Caras, Cassio Trogildo, Cassiá.Carpes, Clàudio Janta, Comandante Nádia, Dr. Goulart, Dr.
Tlliago, Fernanda, Melchionna, Idenir Cecchim, José Freitas, Jogo Bosco Vaz. Jogo Cardos
Nedel, Luciano Marcantânio, Marmelo Sgarbossa, Mauro Pinheiro, Mendes Ribeiro. Moisés
Maluco do Bem, Márcio Bens Ely, Mânica LealJ Paulo .Brum, Prof. Alex Fraga, Professor
Wambert, Reginaldo Puljol, Ricardo Gomes, Roberto Robaina, SoHia Cavedon, Tarciso Flecha

Negra e Valter Nagelstein, votado Não hirto Ferronato e Pauzinho Motorista e optado pela
Abstenção Felipe Camozzato e Mauro Zacher. Na ocasião,. os trabalhos estiveram suspensos
das onze horas e quarenta e seis minutos às onze horas e cinquenta e dois minutos. Na
oportunidade, foram declaradas prejudicadas a Emenda n' 24 e sua Subemenda n' 01 apostas
ao Prometo de Lei Complementar do. Executivo n' 013/17. Foi votada destacadamente e

aprovada a Emenda n' 02 aposta ao Projeto de Lei Complementar do Executivo n' 0 1 3/1 7, por
vinte e nove votos SIM e seis ABSTENÇÕES, após ser encaminhada à. votação por Cassio
I'rogildo,. Mauro Zacher, Adeli Sell, Dr. Thiago, Professor Wambert, Fernanda Melchionna.
Ricardo Gomes, Clàudio Janta, Felipe Camozzato, Luciano Marcantõnio e- Airto Ferronato.
em votação nominal solicitada por Valter Nagelstein, tendo votado Sim Adeli Self. Airto
Ferronato, Aldacir Oliboni, Alvoni Medina, André Carús, Cassio Trogildo, Clàudio Janta,
Comandante Nádia, Dr. Goulart, Dr. Thiago, Felipe (\amozzato, Idenir Cecchim, José Frestas.
Jogo Carlos Nedel,- Luciano Marcantânio, Marcelo Sgarbossa, Maus'o Pinheiro, Mauro
Zacher, Mendes Ribeiro, Moisés Maluco do Bem, Márcio Bens Ely, Mânica Leal, Paulo
Brum, Professor: Wambert, Reginaldo Pujol, Ricard(i Gomos, SoHia Cavedon, Tarciso Flecha
Negra e Valtêr Nagelstein e optado .pela Abstenção Cassiá Carpes, Fernanda Melchionna,
João Bosco Vaz, Paulinho'Motorista, Prof. Alex Fraga e coberto Robaina.. Durante a
apreciação da Emenda n' 02 aposta ao Projeto de Lei Complementar do executivo n' 013/17.
Cassio Trogildo afastou-se da presidência idos. trabalhos, nos termos do artigo 22 do.
Regimento. Na oportunidade, foram declaradas prejudicadas a Emenda .n' 3.6 e sua
Subemenda n' 01 apostas ao Prometo de Lei Complementar do Executivo n' 013/17. Foi

votada destacadamente e rejeitada a Subemenda n' 01 aposta à Emenda n' 02 ao Prometo de
Lei Complementar do Executivo n' 013/17, por dezoito votos SIM, onze votos NAO e:quatro
ABSTENÇOES, após ser encaminhada à.votação por Reginaldo ?ujol, Jogo Carlos Nedel, Dr.
Thiago, Felipe Camozzato, Clàudíó Janta, Airto Ferronato, Moisés Maluco do Bem. Idenir
Cecchim..e .Roberto Robainà, em votação nominal solicitada por Cassio Trogildo, tendo
votado Sim Alvóni Medina, André Caras, Cassiá Carpes, Clàudio Janta, Comandante Nádia.
Dr. Thiago, .Felipe Camozzatb, Idenir Cecchim, José Frestas, Jogo Bosco Vaz, Mauto Zacher.
Mendes Ribeiro, Márêió Bins Ely, Paulinho Motorista, Professor Wambert, Reginaldo Pujol;
I'arciso Flecha Negra e Valter Nagelstein, votado Não Aderi Sell, Airto Ferronato. Cassio
Trogildo, Dr. .Goulart, Jogo Cardos Nedel, Luciano Marcantânio, Marmelo Sgarbossa, Mauro
Pinheiro, Moisés Maluco do Bem, Paulo Brum e Sofra Cavedon e optado pela Abstenção
Aldacir Oliboni, Femanda Melchionna, Prof. Alex Fraga e Roberto Robaina. Durante ,a
Sessão, Reginaldo Pujol e Dr. Thiago manifestaram-se acerca de assuntos diversos. Tamt;ém.
foi registrada a presença de Jessé Sangalli, vereador de Viqmão '-- RS. Às treze horas e
cinquenta e três minutos, o Presidente declarou encerrados os trabalhos.' convocando os
vereadores: para sessão extraordinária a ser realizada às quinze horas do dia de
trabalhos foram presididos por Cassio Trogildo e Valter Nagelstein e gecretariados
Pinheiro. Do que foi lavrada a presente Ata, que, após
pelo I' Secretário e pelo

\

1'

DBF.FPW